
 

  
 

                                                                                               
 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное  бюджетное общеобразовательное   

  учреждение средняя общеобразовательная школа № 481 

с углубленным изучением немецкого языка 

Кировского района  Санкт-Петербурга 
 

198216, Санкт-Петербург, 

Ленинский пр., д. 124, кор. 2, лит. А 

Тел. (812) 377-23-26  Факс (812)377-21-77 

Е-mail: sc481@kirov.spb.ru 
 

ОКПО 52185121    ОКОГУ 32100   ОГРН 1027802769708 

ИНН/КПП  7805149430/780501001 

 

 

 

ПРИКАЗ № 90 - од 
29.08.2024 

 

Об организации платных образовательных услуг   

 в 2024-2025 учебном году 
 

На основании анализа опроса обучающихся и их родителей (законных представителей) 

в области дополнительного образования, в соответствии с Федеральным Законом  Российской 

Федерации "Об образовании в РФ" от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ, Постановлением   

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г № 1441 «Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг», Уставом  образовательного учреждения, 

утвержденным распоряжением Комитета по образованию 17 декабря 2014г. № 5703-р и 

иными нормативными правовыми документами. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в 2024/2025 учебном году в ГБОУ СОШ № 481 с углубленным 

изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга деятельность по оказанию 

платных образовательных услуг на основании индивидуальных Договоров с родителями 

(законными представителями) обучающихся, на добровольной основе. 

2. Назначить ответственной за организацию платных образовательных услуг в ГБОУ 

СОШ № 481 с углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-

Петербурга  заместителя директора по учебно-воспитательной работе Максимову Ирину 

Геннадьевну  на период с 1  сентября  2024 г. по 31 августа 2025 г.  

3. Осуществлять данную функцию Максимовой Ирине Геннадьевне, заместителю 

директора по УВР, с 16.30 до 19.00 по вторникам, четвергам и пятницам в свободное от 

основной работы время. 

4. Определить часы приема родителей организатором платных образовательных услуг 

Максимовой И.Г. по понедельникам  с 16.00 до 19.00. 

5. Оставляю за собой функции контроля над ответственным за организацию платных 

образовательных услуг, а также контроля над качеством их предоставления и обеспечением 

прав потребителей.  Возлагаю на себя следующие обязанности: 

- обеспечение получения родителями (законными представителями) обучающихся 

полной и достоверной информации об образовательном учреждении и 

оказываемых платных образовательных услугах, содержащей: 



а) перечень документов, предоставляющих право на оказание 

платных образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, 

ответственных за оказание платных образовательных услуг и о работниках, 

принимающих участие в оказании платных образовательных услуг; 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по 

договору; 

г) график проведения занятий в порядке оказания  

платных образовательных услуг; 

д) порядок предоставления и оплаты  платных образовательных услуг; 

е) порядок и форму отчёта о расходовании полученных средств от предоставления 

платных образовательных  услуг (в форме публичного отчёта на сайте школы, стенде); 

- предоставление по требованию потребителей: 

а) Устава образовательного учреждения; 

б) Лицензии, Свидетельства о государственной аккредитации на 

осуществление образовательной деятельности и других документов, 

регламентирующих образовательную деятельность; 

в) адресов и телефонов Учредителей; 

г) образцов договоров с родителями (законными представителями); 

                д) дополнительных учебных программ; 

             е) расчетов стоимости, указанной в индивидуальных договорах на 

оказание платных образовательных услуг; 

             ж) иных сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты  платных 

образовательных услуг. 

6. Утвердить: 

 Положение о порядке оказания платных образовательных услуг в ГБОУ СОШ № 

481 с углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга; 

 Положение о поступлении и расходовании средств, полученных из 

дополнительных источников бюджетного финансирования ГБОУ СОШ № 481 с углубленным 

изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга; 

 Перечень платных образовательных услуг и программы по состоянию на 

01.10.2024; 

 Учебный план по оказанию платных образовательных услуг на 2024/2025 учебный 

год; 

 Рабочие программы курсов по платным образовательным услугам на 2024/2025 

учебный год; 

 график проведения занятий в порядке оказания  

платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году  по мере 

комплектования групп;  

 расписание занятий, номера кабинетов для проведения занятий в порядке 

оказания платных образовательных услуг в 2024/2025 учебном году; 

 смету расходов  на предоставление платных образовательных услуг, исходя из 

расчета в целом на каждую группу обучающихся в 2024/2025 учебном году; 

 количество групп платных образовательных услуг: 

- Скоро в школу – 1 группа, 

- Ступеньки шахматного мастерства – 1 группа; 



 списочный состав групп по платным образовательным услугам в 2024/2025 

учебном году после согласования служебного письма об организации платных 

образовательных услуг отделом образования, отдельным приказом; 

 стоимость каждой платной образовательной услуги в целом и за одно занятие в 

расчете на одного обучающегося в 2024/2025 учебном году; 

 состав педагогических работников, административно-хозяйственного, учебно-

вспомогательного, обслуживающего персонала, обеспечивающего оказание платных 

образовательных услуг; 

 должностные инструкции, регламентирующие вопросы охраны жизни и 

здоровья обучающихся, техники безопасности, ответственность работника ГБОУ СОШ № 

481; 

 форму отчета о расходовании доходов, полученных от оказания платных 

образовательных услуг в 2024/2025 учебном году, согласно Положению о поступлении и 

расходовании доходов, полученных от оказания платных образовательных услуг в ГБОУ СОШ 

№ 481 с углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга; 

 тарификацию и штатное расписание по платным образовательным услугам с 

01.10.2024; 

 план осуществления контроля за оказанием платных образовательных услуг в 

2024/2025 учебном году; 

 порядок предоставления и оплаты платных образовательных услуг в 2024/2025 

учебном году, согласно Положению о порядке оказания платных образовательных услуг в 

ГБОУ СОШ № 481 с углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-

Петербурга. Оплата платных образовательных услуг производится в сроки, указанные в 

договоре, в безналичном порядке на счет ОУ в банке. Оплата услуг удостоверяется ОУ по 

предоставлению платежного документа (копии платежного документа), подтверждающего 

оплату. 

7. Получить согласие работников образовательного учреждения на расширение объема 

выполняемой работы, связанное с участием их в процессе оказания платных образовательных 

услуг. В установленном действующим законодательством порядке оформить отношения с 

физическими лицами, оказывающими платные образовательные услуги в ГБОУ СОШ № 481 с 

углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга. Не 

допускать привлечения к оказанию платных образовательных услуг педагогических 

работников, осуществляющих образовательную деятельность в ГБОУ СОШ № 481 с 

углубленным изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга, если это 

приводит к конфликту интересов педагогического работника. 

8. Проводить зачисление обучающихся в группы для проведения занятий в порядке оказания 

платных образовательных услуг по мере комплектования групп. 

9. Разрешить начало работы по оказанию платных образовательных услуг по мере 

комплектования групп. 

10. Оплату за предоставленные платные образовательные услуги осуществлять в сроки, 

указанные в договоре, на добровольной основе, в безналичном  порядке   на   счет, 

указанный в разделе 9  Договора.  

           11. Расходование средств, полученных в результате оказания 

платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, 

осуществлять строго в соответствии с Положением о поступлении и расходовании доходов, 

полученных от оказания платных образовательных услуг в ГБОУ СОШ № 481 с углубленным 

изучением немецкого языка Кировского района Санкт-Петербурга,  принятым решением Общего 

собрания работников ГБОУ СОШ №481 с углубленным изучением немецкого языка 

Кировского района   Санкт-Петербурга, протокол  № 3 от 30 августа  2023 г. 



12. Должностным   лицам,  ответственным   за   организацию   платных образовательных 

услуг вменяю в обязанность: 

  12.1.  Зам. директора по УВР Максимовой И.Г.: 

- заключить с родителями (законными представителями) обучающихся договор об 

образовании на обучение по дополнительным образовательным программам; 

-  подготовить для утверждения списки групп обучающихся, посещающих занятия в 

порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг; 

- подготовить документацию для открытия  платных образовательных групп в школе  в 

2024/2025 учебном году; 

- разместить информацию для родителей о предоставлении платных образовательных 

услуг в ГБОУ СОШ № 481 в 2024/2025 учебном году на стенде в вестибюле школы,  на 

сайте школы; 

- вести учет посещаемости занятий, проводимых в порядке оказания 

платных образовательных услуг; 

- взять под контроль выполнение правил и норм СанПиН при оказании платных 

образовательных услуг; 

- осуществлять  контроль над выполнением учебных программ; 

- доводить до сведения родителей сведения о расходовании средств, полученных путём 

предоставления платных образовательных  услуг на родительских собраниях, стенде, сайте 

школы; 

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам; 

- систематически контролировать качество проведения занятий в рамках 

предоставления платных образовательных услуг; 

- вести табели учета фактически отработанного педагогическими 

работниками времени; 

- осуществлять контроль над соответствием занятий утверждённому расписанию.           

 12.2.  Завхозу   Ивановой Валентине Николаевне: 

- осуществлять уборку кабинетов, в которых проводятся занятия. 

 13. Определить местонахождением «Книги замечаний и предложений по 

предоставлению платных образовательных услуг» кабинет Директора образовательного 

учреждения в филиале ГБОУ СОШ № 481 с углубленным изучением немецкого языка 

Кировского района Санкт-Петербурга по адресу: Ленинский пр. д.124 корпус 2 литер А. 

 14. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ  № 481    И.А.Григорьева 

 
 


		2024-11-15T09:43:03+0300
	Григорьева И.А.




